MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 102/2021 –  Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 102/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 7  D E  M A I O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 17 de maio de 2021, com início às 09h30, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de armazém e muros

de vedação, a realizar no prédio sito na Rua de Santo António, n.º 30, localidade

de Bolhos, apresentado em nome de Carlos Alberto Alves Leitão – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Comunicação prévia para construção de moradia unifamiliar

para o prédio sito em "Gafas" e "Pousios", lote 5, em Coimbrã, apresentado em

nome de NIS 8 - Imobiliária e Investimento, S.A. - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo; -------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Comunicação prévia para construção de moradia unifamiliar,

garagem e muros de vedação a realizar no prédio sito em “Gafas” ou “Pousios”,

lote 4, em Coimbrã, apresentado em nome de NIS 8 - Imobiliária e Investimento,

S.A. – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 102/2021 –  Folha 2 de 3

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de moradia

unifamiliar, com demolição parcial do existente a realizar no prédio sito na Rua

da Esperança, n.º 6B, em Peniche, apresentado em nome de Válter Alexandre

Santos Amaro- Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração de platibanda de edifício

plurifamiliar, a realizar no prédio sito na Rua General Humberto Delgado, n.º

33, bloco D em Peniche, apresentado em nome de Condomínio do Prédio sito no

Bairro Santa Maria Bloco 33 do Planeamento e Urbanismo; ------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para demolição

do existente e construção de edifício de habitação, a implantar no prédio sito na

Rua Marquês de Pombal, n.º 36 e 38, em Peniche, apresentado em nome de

Coleus, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;---------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para legalização e ampliação de moradia

para o prédio sito Rua Dom Geraldo, n.º 8, em Geraldes, apresentado em nome

de Paulo Jorge Gomes Soares - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem e muros de vedação, com cedência de terreno a realizar no

prédio sito na Rua das Mulatas em Atouguia da Baleia, apresentado em nome

de Romão Alexandre Garcia dos Santos– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 9) Alteração da certidão de propriedade horizontal de um edifício,

sito na Rua das Tramagueiras, n.º 8 - lote 17, em Ferrel, requerida por Cristina

Rivera Castro - Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 10) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2021 (Fase III) – Pelouro da Solidariedade Social; ---------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Atribuição extraordinária de bolsas de estudo a alunos do

ensino superior para o ano letivo de 2020/2021 – Pelouro da Educação; --------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 102/2021 –  Folha 3 de 3

 --------------- 12) Arrendamento de uma parcela de terreno, sito na Avenida

Monsenhor Manuel Bastos Rodrigues de Sousa, em Peniche, para

funcionamento de parque de diversões denominado Sportágua – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 13) Acordo de execução da obra de pavimentação no Largo do Nosso

Senhor do Calvário, em Peniche, no âmbito do contrato interadministrativo de

delegação de competências celebrado com a Freguesia de Peniche – Pelouro de

Ligação às Freguesias; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Acordo de execução da obra de pavimentação na Rua Nossa

Senhora de Fátima e Rua 1.º Dezembro, em Ferrel, no âmbito do contrato

interadministrativo de delegação de competências celebrado com a Freguesia de

Ferrel –Pelouro de Ligação às Freguesias -----------------------------------------------

 --------------- 15) Acordo de execução da obra de pavimentação na Rua das

Tramagueiras, em Ferrel, no âmbito do contrato interadministrativo de delegação

de competências celebrado com a Freguesia de Ferrel –Pelouro de Ligação às

Freguesias-------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Utilização do circuito especial de transportes escolares por

Dinis Severiano Félix – Pelouro da Educação. -----------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 13 de maio de 2021. ---------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes